†
Jhs.

La gratia et pace di X.^o N. S. sia sempre con tutti noi. Amen. Molto R.^{do} in Xpo. Padre. Alli 25 del presente riceuesimo quelle di V. R. P., insieme con la patente de l' authorità et gratie che ci communica, dela quale grandemente il Padre M.^o Lorenzo et io ringraciamo il Signore et V. R. P.^o. Ci scriue V. R. P. che l' instructioni dil nostro offitio le pigliamo da quelle del Padre don Cesare, che sia in gloria, et che, dubitando in alcune, ch' io scriua. Vnde, per non manchare, mando alla V. P. R. una lista delle instruttiioni et ausi che qui si ritruouano, li quali sono stati mandati al Padre don Cesare, acciò, uedendo V. R. P. li quali ci hanno da seruire, et quali non, scancella della lista quelle che non uole ch' abbino uigore, et rimandi in dritto la detta lista, facendola coppiare però d' altra mano, acciò habbia authorità.

Le confessioni et communioni sono più copiose (come lo te-

³ Ex autographo in vol. D, dupli folio, n. 225, prius 101, 102.—Usus est hac epist. POLANCUS, t. III, pag. 159-161, n. 319-324.

⁴ «Polancus ex com. Magistro Philippo Flandro, mittit patentes litteras facultatum Patribus Societatis a Sede Apostolica concessarum, eumque Rectorem constituit quale è per li nostri di casa, in quo munere exercendo instructionem sequatur, quantum fieri possit, datam olim Magistro Caesari Aversano, che sia in gloria, 16 Dec.—Idem eadem die Magistro Joanni Laurentio commendat ut labores prudentia moderetur.—Eidem Philippo, ejusdem et Joannis Laurentii diligentiam commendans, animumque erigens, 30 Dec.» POLANCO, t. III, pag. 159, n. 317, annot. I.

stificano li medesimi confitenti, etc.), che non erano nel tempo
delli duoi predecessori Padri, et non ci mancha mai che fare, im-
perochè, oltra quella numerosità di spirituali confitenti, non ci
mancano longhe confessioni d' alcuni, che di xx o xxv anni non
sono confessi, ni anche molte generali confessioni auditae, et au-
diendae.

Il Padre M.^o Lorenzo molto s' affatigha et predicha diligente-
mente, ita che tutte queste feste molte persone oldiuano la sua
predicha sotto gli portichi alla porta della chiesa, essendo essa
chiesa tanto rimpiauta di huomeni et done, che pericolo grande
era di amalarsi le persone, tanto per esser' oppressi, quanto etiam
per il calore delli fiati et puza: uero è che la chiesa è picciola. Si
contentano molto di sua R.^a nelle prediche, messa, confessioni,
communioni, etc., et penso che, si hauess' il detto Padre di las-
sar adesso Modena, saria così grande, immo forse maggiore, il
dolore et discontentenza ch' arebbono queste persone, che non è
stato quello ch' anno hauuto dil Padre don Cesare. Et merito:
imperochè, studioso di agiutarle, s' affaticha tanto, che dubito
molto che non s' amali; et si sforza di condescendere quanto può
alli loro feruenti desiderii.

La uigilia di Natale comminciò la prima messa circa le 7 hore,
et insino alle 18 stete sempre affaticandosi, parte in dire le messe,
parte in oldire confessioni, parte ancora in fare duoi sermoni
inansi il giorno, et uno al fare del giorno, senza quello che ordi-
nariamente fa doppo il pranzo. Alcune persone di qualità uen-
gono a udirelo. Ui sono stati alcuni canonici del duomo, et anche
gli frati di monsignor, et dicono che ancora ui uogliono andare:
non resta però che alcuni tristi non ui uadino per potere aponta-
relo in aliquo. Fra li quali è un comte tutto março, il quale doppo
la predicha assaltò il Padre sopra il uolere prouare che sancti non
sunt orandi, ut pro nobis fundant preces ad Dominum, sed, quia
charitate pleni, fanno il suo debito, senza esser rogati, etc.
Questo tale comite dicono che ha uno maestro, il quale solamente
l' insegnà et amaestra in similibus, ma fuora di queste miserie è
tutto pio, etc.

M. Giovanni Valerio tutte queste feste ha predicato nel

ospitale, doue concorre assai gente. Et M.^o Joanni Nietto ¹ nelle prigioni, nelle quali sole anche qualche uolta predicar' et confessar' uno frate de monsignor, et dice che assai si delettano di udire la parolla di Dio.

In casa non si predica nè la sera nè la mattina, ni manco s' essercita le feste in tuoni alcuni, partim perchè le domeniche et feste si uede puoco ordine, per hauere a uscire di casa subito finito il pranco, post cibi digestionem, chi a predicare, chi a confessare, etc., partim etiam perchè il Padre commissario ² ordinò che si legessi in tauola la mattina et la sera, credo per buono rispetto, essendo noi da esser' uidi dalli uicini circum circa si predichassimo.

La scuola mi pare, secondo la mia puoca capacità, ua assai bene, conformandosi più si può con quella di Roma. Tuttauia, non sapendo io troppo dellli particulari, V. R. P. uedrà si qualcuno fossi buono, ch' auesse la soprintendentia. Li putti son assai ben' instrutti nella dottrina xiana., massime nelle cose più importanti, come nel Pater noster, Credo, Confiteor, et nel agiutar' alla messa. S' essercitano, et agiutano assai nelle dispute, nel fare latini, et gli capaci in compore orationi, o etc. Anchora in imparar' alcune orationi, o uersi a mente, et recitarli publicamente, com' anche questo natale del Signore et il giorno sequente, ch' hanno alcuni recitati uersi, et uno (cioè quel Gio: Battista, ch' è riceuuto per la Compagnia, Bononiam tamen mittendus), recitò un' oratione della Natiuità del Signore molto gagliardamente, et audacemente, et questo in presentia dellli scolari, et dalcuni suoi padri et amici, con buona satisfattione loro. Il detto Gio: Battista, ancho che sia riceuuto per la Compagnia, nondimeno non sta anchora nel colleggio, ma aspetta che sia dal suo padre uestito, et puoi intrarà.

La dottrina xiana. (la quale penso che leggerà M.^o Andrea Bon'insegna in casa alli putti), non s' è ancora racominciata per rispetto di queste orationi et uersi, ma di mano in mano si leggerà.

¹ Hic sodalis vocatur a Polanco «Mag. Joannes Nepos.» Vide *ibid.* pag. 160, n. 320.

² Joannes Bta. Viola.

In temporalibus per gratia del Signore stiamo mediocrementi. La casa è assai buona et commoda, eccetto che non ci è acqua. Aspetiamo di giorno in giorno che si netta un pozzo, che sta nella corte, pieno di sassi et immunditie: monsignore ha promesso farcilo nettare.

Non ci è anchora manchato niente del nostro ordinario circa il uitto, ni manco credo ci mancarà (uolente Deo), tanto quanto durarà quella puoca prouisione ferma ch' auemo, la quale è anchora spesso agiutata dalle deuotioni dell'i amici particulari, altrimente non saria basteuole; li quali amici si offeriscono spesse uolte, immo pregono quasi ogni di che per amor del Signore noi non ci lassiamo manchare dil bisogno nostro, ma che paternalmente domandiamo, et ordiniamo (come il Padre alli figliuoli et figliuole), che loro ci prouedano di tale et tale cosa necessaria. Et particolarmente un giorno queste done spirituali ordinorno una, la quale in lucho di tutte ci fece chiamare M.^o Lorenzo et io, et ci disse come tutte si offeriuano a noi, et al gouerno nostro, acciò le agiutassimo in Domino, come haueuano fatto li altri Padri nostri, et ci pregauano che con segurtà domandassimo tutti i bisogni nostri, imperochè si patiuamo, non nobis sed ipsis, diceuano, pigliando qualch' infirmità, et non potendo dopo subueneire alla necessità spirituale loro. Et così, come lo diceuano, lo fanno, et penso che lo farebbono anchora più, si più spesso fossino richieste; ma teneressimo uoluntieri una certa mediocrità nel fare recurso a loro, acciò più liberamente potessimo trattarle in spiritualibus et non farsi troppo obligato, conciosiachè il troppo oblico genera qualche uolta la seruitù, con la quale bisogna descendere ad alcuni altrui desiderii, et opinioni o uoluntà, che pregiudicano spesso al ben' commune: N. S. sia quello che ci faccia truouare tale mediocrità a laude et gloria sua.

Dil fauore et agiuto che da monsignore R.^{mo} riceuiamo, non posso altro dire a V. R. P., senonchè penso che ci ama in Domino, et molto si r'allegra quando sente dire che N. S. per mezo di noi fa qualche frutto; et penso che per fauore di S. S.^{ia} siamo priui di molte contradditioni che hauerissimo per la terra, massime di questi inimici della fede.